
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
    

  REGIONE PIEMONTE                 PROVINCIA DI BIELLA 

  COMUNE DI VEGLIO 
 

DETERMINAZIONE  
DEMOGRAFICI, ELETTORALE,  COMMERCIO, TRIBUTI, 

ISTRUZIONE  E SOCIO ASSISTENZIALE 
N. 13 DEL 24/02/2023  

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO BANCA DATI I.M.U./T.A.R.I., EROGAZIONE SERVIZIO 
PROFESSIONALE ALLA CITTADINANAZA DI SUPPORTO NELL'ESECUZIONE DEI 
PAGAMENTI, VERIFICA DEI CASI DI MANCATO PAGAMENTO COMPRENSIVA 
DELLA FASE DI RISCOSSIONE COATTIVA: MODALITA DI GARA PER 
AFFIDAMENTO SERVIZIO CIG.: Z9D3A19D7E.      

 
L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICI, ELETTORALE,  

COMMERCIO, TRIBUTI, ISTRUZIONE  E SOCIO ASSISTENZIALE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 04.01.2023 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta la 

responsabilità del Servizio; 

 

Viste la deliberazione del Consiglio Comunale: 

n. 3 del 16/02/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025. 

 

Premesso: 

 

- che i tributi locali comunali quali l’IMU e la TARI rappresentano una fonte primaria di 

entrata per l’ente, e richiedono di essere gestiti con efficienza, professionalità e tempestività 

in ogni fase applicativa; 

 

- la  necessità di affidare in concessione ad una società esterna l’attività di riscossione coattiva 

delle entrate comunali, anche perché volendo operare nella riscossione diretta dei propri 

crediti patrimoniali è necessario avvalersi di competenze legali e procedurali che 

normalmente non sono presenti all’interno dell’Ente; 

 

- Che all'interno dell'Ente non è possibile, né conveniente sul piano economico, implementare 

un nuovo servizio di riscossione coattiva tramite ingiunzione, per carenza di personale con 

specifica professionalità di tipo esattoriale (funzionari della riscossione in possesso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell'abilitazione all'esercizio delle funzioni di Ufficiale della riscossione), nonché legale, 

essendo noto che l'attività di riscossione coattiva richiede notevoli sforzi e competenze di 

tipo strettamente legale per far fronte agli eventuali contenziosi giurisdizionali, tenuto anche 

conto che l’articolazione della struttura del Servizio tributo ha una dotazione organica 

sottodimensionata rispetto alle effettive necessità; 

 

- PRESO E DATO ATTO che la dalla Società STAT Servizi S.r.l.,  P.IVA 10319040969, con 

sede in Via F.lli Rosselli 25 Rescaldina, MILANO offre i servizi di : 

 

- aggiornamento continuo della banca dati I.M.U./T.A.R.I.; 

- erogazione di un servizio alla cittadinanza tramite Numero Verde volto all’invio dei modelli 

di pagamento F24 relativi all’IM.U. ed alla T.A.R.I. per gli anni di imposta 2023/2024/2025, 

a fornire chiarimenti in merito alla propria situazione tributaria e ad avere un supporto 

professionale; 

- stampa e postalizzazione dei conteggi relativi all’I.M.U. ed alla T.A.R.I. per gli anni di 

imposta 2023/204/2025; 

- la verifica in concessione, così come istituita dall’art. 53 del D.Lgs. n. 446/1997, dei casi di 

mancato pagamento I.M.U./T.A.S.I./T.A.R.I. per tutti gli anni non prescritti fino al 2025 

compreso; 

- la riscossione coattiva in concessione, così come istituita dall’art. 53 del D.Lgs. n. 446/1997, 

delle entrate tributarie dell’Ente Comunale; 

 

- RITENUTO che il presente atto, in ossequio all’art.3 del D.Lg.vo n.267 del 18.08.2000 

trova fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze 

dirigenziali, ai sensi dell’art.107 del citato D. Lg.vo n.267 del 18.08.2000; 

 

- DATO ATTO che la spesa complessiva presunta per gli anni 2023/2024 e 2025 è di 

€.10,500.00  (IVA 22% esclusa); 

 

-  CONSIDERATO che  

in merito all’acquisizione del servizio in parola non sono   attive convenzioni Consip, per 

cui si procederà alla selezione per la scelta del contraente facendo ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA, con applicazione in particolare della 

normativa relativa agli appalti di servizi e forniture sotto soglia comunitaria (art.124 del 

D.Lg.vo n.163/2006); 

- questa pubblica amministrazione, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla 

registrazione nei sistemi di convenzioni CONSIP e del MEPA; 

- per i servizi da effettuarsi tramite il ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di 

un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con possibilità 

di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze attraverso due modalità: ordine 

diretto di acquisto (OdA) - richiesta di offerta (RdO);   

 

 

RILEVATO che sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) è attivo il bando “SERVIZI –FISCALI/SERVIZI PROFESSIONALI FISCALI E 

TRIBUTARI” nel quale risultano iscritte/abilitate ditte specializzate operanti nel settore di 

beni relativo alla fornitura di che trattasi; 

 

ACCERTATO: 

- che risulta possibile affidare il servizio in parola mediante contrattazione tramite trattativa da 

svolgersi tramite il meccanismo delle Richieste di Offerte RdO da effettuarsi sul portale MEPA - 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della Consip s.p.a. con invito a fornitori 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

operanti nel settore, abilitati ed accreditati all’interno del bando sopraindicato, in quanto tale 

modalità è quella che meglio risponde ai criteri di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 

amministrativa, nonché ai principi trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 

- che in base a quanto previsto dal D. Lgs. n.50/2016 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) il valore 

dell’appalto non supera la soglia di rilievo comunitario stabilita all’art. 28 del medesimo Decreto 

Legislativo e non supera la soglia prevista dal medesimo decreto legislativo per le forniture e i 

servizi in economia; 

VISTE le disposizioni del “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, emanato con Decreto Legislativo n. 50/2016, 

applicabili ai contratti sotto soglia comunitaria, nonché il regolamento comunale per la fornitura di 

beni e servizi; 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento del servizio di AGGIORNAMENTO 

BANCA DATI IMU E TARI BOLLETTAZIONE E GESTIONE TRIBUTI PER L’ENTE a mezzo 

di gara telematica come sopra evidenziato; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.7 comma 3 del D.L. n.187 /2010 ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici (A.V.C.P.) di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, 

risulta essere il seguente: CIG: Z9D3A19D7E; 

 

RILEVATO che la regolarità contributiva (DURC) ed i restanti requisiti generali di cui all’art.38 

del D.Lg.vo n.163/2006 in questa fase sono stati già verificati da CONSIP Spa all’atto di iscrizione 

dell’Operatore Economico al MEPA; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 ed il Regolamento comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

DI AVVIARE per le motivazioni di cui in premessa, una trattativa diretta di importo inferiore alla 

soglia dei contratti pubblici di rilevanza comunitaria, con procedura negoziata ai sensi del D.Lg.vo 

n.50/2016, da esperirsi sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) di Consip s.p.a., con utilizzo, per l’individuazione del contraente, del 

sistema di Richiesta di Offerta (RdO) con invito esteso alle ditte elencate nell’allegato alla presente, 

operanti nel settore, abilitati ed accreditati all’interno del bando “SERVIZI – SERVIZI 

FISCALI/SERVIZI PROFESSIONALI E FISCALI attivi sulla piattaforma del mercato elettronico 

della RdO, per l’affidamento del servizio  di Aggiornamento banca dati IMU e TARI Bollettazione 

e Gestione Tributi per l’Ente per l’importo totale presunto di Euro 10.500,00 oltre IVA nella misura 

di legge); 

 

DI STABILIRE: 

- che ai sensi dell’art.192 del D.Lg.vo n.267/2000 il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma, le sue clausole sono quelle di cui alle condizioni descritte nel presente atto e di quelle 

evincibili dal capitolato speciale di appalto, dalla lettera di invito-disciplinare di gara nonché dalle 

condizioni particolari previste dalla RdO; 

- che L’affidamento è altresì sottoposto alle condizioni generali di contratto stabilite dal bando per 

l’abilitazione di servizi al Mercato Elettronico denominato “SERVIZI FISCALI/SERVIZI 

PROFESSIONALI E FISCALI; 

 

DI DARE ATTO: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che il contratto verrà stipulato per scrittura privata attraverso l’invio a Sistema del Documento di 

Stipula e sottoscritto digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante, con spese e tutti gli oneri 

connessi alla stipulazione del medesimo a carico dell’impresa appaltatrice; 

- che ai sensi dell’art.7 comma 3 del D.L. n.187 /2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 

(A.V.C.P.) di lavori, servizi e forniture su richiesta di questa stazione appaltante, risulta essere il 

seguente: Z9D3A19D7E; 

 

5. DI ASSOLVERE l’obbligo di comunicazione del presente provvedimento, in adempimento 

al combinato disposto di cui all’art.37 del D.Lg.vo n.33/2013 e del comma 32 dell’art.1 della Legge 

n.190/2012 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente, contestualmente 

alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line; 

 

6.  DI DARE ATTO altresì che, il documento DURC sarà recepito in atti al momento 

dell’individuazione dell’aggiudicatario della procedura da gara e che, si procederà nei confronti 

dell’affidatario alle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale previsti per la 

partecipazione alle gare e alle disposizioni in merito al versamento della cauzione definitiva come 

prevista per legge, dando atto inoltre che si renderà noto l’esito della procedura ai controinteressati 

come da disposizioni di legge; 

 

7. Al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 

Legge n.136/2010 e ss.mm.ii. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

esclusivamente sul conto dedicato bancario o postale acceso dall’aggiudicatario presso banche o 

presso la società Poste Italiane s.p.a. dedicato anche in via non esclusiva a tale commessa pubblica e 

verrà richiesto, a tal fine successivamente all’affidamento, ai sensi dell’art.3, comma 7 della citata 

legge, di fornire i dati sotto riportati:- gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato, su 

cui il Comune potrà effettuare gli accrediti in esecuzione dei contratti relativi alla fornitura di cui in 

oggetto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso,- ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

8. DI TRASMETTERE il presente atto e la relativa documentazione fiscale al responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria per i successivi adempimenti di competenza. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                        Dott.ssa Anna Dalle Nogare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Veglio, lì 24/02/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott.ssa Crippa Elisa  

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa D'AGOSTINO MARIA 

ANTONIETTA 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 10/05/2023 al 25/05/2023. 

 

 

Veglio, lì 10/05/2023 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa D'AGOSTINO MARIA 

ANTONIETTA 

 

 


